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Annotatsiya. Ma’lumki, fonologiyada nutq tovushlari, ularning hosil bo'lishi, o'zgarishi, bo'g'in, 

intonatsiya, pauza, urg'u kabi fonetik hodisalar va ularga xos xususiyatlar haqida so'z yuritiladi. 

Nutqiy aloqa jarayonida qayd qilingan hodisalar yaxlit bir tizimga birlashib, nutqiy aloqani yuzaga 

keltiradi. Shuni inobatga olib, ushbu maqolada nutq zanjirini hosil qilinishida segment va 

supersegment  elementlarning roli haqida so’z yuritamiz. 

Аннотация. Известно, что фонология занимается такими фонетическими явлениями, 

как звуки речи, их образованием, изменением, слогом, интонацией, паузой, ударением и их 

характеристиками. События, зафиксированные в процессе речевого общения, объединяются в 

единую систему и создают речевое общение. Принимая это во внимание, в данной статье речь 

пойдет о роли сегментных и суперсегментных элементов в формировании речевой цепочки. 

Annotation. It is known that phonology deals with phonetic phenomena such as speech sounds, 

their formation, change, syllable, intonation, pause, stress, and their characteristics. Events recorded 

in the process of speech communication are combined into a single system and create speech 

communication. Taking this into account, in this article we will talk about the role of segment and 

supersegment elements in the formation of a speech chain. 
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Nutq tovushlari sanalmish unli tovushlar urg'u oladi, bo'g'in hosil qiladi, bo'g'inlardan so'zlar 

tuziladi, so'zlardan birikmalar va gaplar tuziladi, so'z va gaplarning har biri maʻlum bir ohang hamda 

pauza bilan aytiladi. Ana shunday nutq zanjirining hosil qilinishida fonetik jihatdan segment (asosiy 

qism) va supersegment (ustama) elementlar deyarli bir xil ishtirok etadi. Ammo ular qo'llanishi 

jihatidan ayrim o'ziga xosliklarga ham ega
1
.  

Nutqning tovush tomoni segment (lotincha: segmentum — qirqim, parcha, boʻlak) va 

ustsegment (supersegment) birliklarga boʻlinadi. Segment birliklar ketma-ket joylashadi, bir vaqtning 

oʻzida 2 ta tovushni talaffuz qilib boʻlmaydi. "Supersegment elementlarni intonatsiya va uning 

komponentlari ohang, pauza (to'xtam), urg'u tashkil kiladi. Intonatsiyaning tarkibiy qismlariga logik va 

fraza (sintagma) urg'usi ham kiradi"
2
. Supersegment (ustsegment) birliklar segment birliklar ustiga 

qoʻyiladi va ularga turlicha tus beradi.  

Shunday qilib, supersegment elementlar, asosan, uchga bo'linadi: 
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1) intonatsiya; 2) pauza; 3) urg'u, (bo'g'in shartli ravishda supersegmentdir)
3
. 

Intonasiya - lotincha baland ovoz bilan talaffuz etaman degan maʻnoni bildiradi. Nutqning 

sintaktik maʻnolari va emotsional-ekspressiv bo'laklarini ifoda qilish uchun xizmat kiluvchi ritmik-

melodik tomoni, ovozning baland-pastligi, ohangi intonatsiyadir. 

Quyidagilar intonatsiyaning tarkibiy elementlari hisoblanadi: 

1) nutq melodikasi; 

 2) nutq ritmi; 

 3) nutq intensivligi; 4) nutq tepmi: 

5) nutq tembri; 

 6) logik va va fraza urg'usi
4
. 

Ko'rinadiki, intonatsiya nuqiy talaffuz bilan bog'liq murakkab kompleksdan iborat 

supersegment hodisadir. Intonatsiyada  gap tezligi va gap ohangi haqida mulohaza yuritish maksadga 

muvofiqdir. 

Shuningdek,  supersegment elementlardan biri sanalmish pauza maʻlum darajada intonatsiya 

bilan bog'likdir. Ammo pauza turli maqsad va vazifaga ko'ra nutq oqimining to'xtashi, uzilishi hamda 

ko'proq subyektiv munosabatlarni reallashtiruvchi konnotativ maʻno bilan bog'lik kechinma bo'lganligi 

uchun logik-grammatik va uslubiy imkoniyatlarga ega. Pauza fiziologik va psixologik sabablarga 

ko'ra, gap va sintagmalarni ajratib talaffuz etish maqsadida, shuningdek, kesim yoki egani alohida 

taʻkidlash uchun, uyushgan bo'laklarni sanab ko'rsatish hamda ajratilgan bo'laklarni qayd etishda 

qo'llaniladi. 

Pauza (grekcha: pauses-tinim olish) tovush to'xtashi, nutq oqimidagi uzilish demak
5
. Pauzaning 

musiqiy asarlar ijrosida tovushlarning muayyan vaqt to'xtalishi hamda shu vaqtni ko'rsatuvchi maxsus 

belgi maʻnosi xam bor. Kishilar orasidagi aloka-aralashuvda pauza noverbal informasiya vositasi, 

uslubiy figura sifatida ishtirok etadi va situativ, ijtimoiy hamda psixologik omillar bilan bog'liq holda 

o'ziga xos ahamiyatga ega. Pauzada tinglovchi diqqatini tortish, araz, kuchaytirish, kinoya kabi qator 

konnotativ maʻnolar ifodalanadi. 

Fonetikaning sillabika (bo'g'in) va intonatsiya bilan shug'ullanuvchi tarmoqlari badiiy adabiyot 

bilan uzviy bog'lik. Sheʻrning vazn va turoqlari shular vositasida shakllanib, qator konnotativ maʻno 

kasb etadi. 

O'zbek tilida urg'u supersegment (ustama) vositalardan biridir. U nutqda segment elementlar 

bilan birga qo'llanadi. Urg'ular tilning turli sathlariga tushib nutq jarayoni zanjirini tashkil qilishda 

muhim rol o'ynaydi. Urg'u fonetikaning aksentologiya bo'limida ham o'rganiladi. Aksentologiya (lot. 

accentus-urg'u, grek. logos-so'z, taʻlimot) fonetikaning urg'uni (urg'uning tabiati, tipi, vazifasi va h.k.) 

o'rganuvchi bo'limi
6
. 

Urg'u bu chuqur izlanishlarni talab etuvchi ham nazariy, ham amaliy jihatdan ahamiyatli 

bo'lgan qaltis hodisadir
7
. Urg'uning vazifasi delimitivlik (ajratish – A.H.) bilan cheklanmaydi, balki 
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so'zning birligini taʻminlashda va so'zlarning bir-biridan prosodik farqini ko'rsatuvchi differensial belgi 

bo`lib ham xizmat qiladi
8
.  

Xulosa qilganda, urg'u semantik-grammatik hamda uslubiy ahamiyatga ega bo'lgan fonetik 

vositalardan biridir. Urg'u taʻsirida so'zning leksik va grammatik maʻnosi o'zgaradi. Bunday o'zgarish 

tufayli so'z va gapda qator konnotativ maʻno bo'yoqlari hosil bo'ladi. Urg'u vositasida paydo bo'lgan 

bunday maʻnolar badiiy tasvirning jonli, obrazli va taʻsirchan bo'lishini taʻminlaydi. 
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